
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                            

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   19 / 13-07-2011 

 

Αριθµ. Απόφασης:      612 / 2011 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση διαδικασίας καταβολής κύριας οφειλής και προστίµων τρίτων προς 

δήµους. 

  

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 13
η
 του µηνός ΙΟΥΛΙΟΥ 

του έτους 2011, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 20:00 συνεδρίασε το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 19/07-07-2011 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους 

∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40 δηλαδή: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγοραστός Αγοραστός Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

Αποστολίδου Ραχήλ Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος     

Αρναούτογλου Φωτεινή Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γαλάνης Στέργιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

 Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: Γάτσιος Αθανάσιος.     

 

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

ΑΔΑ: 4ΑΣ1Ω10-ΝΔΡ



    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 15
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 40779/5-7-2011 εισήγηση του Τµ. 

Προσόδων του ∆ήµου, που έχει ως εξής:    

 

    « Λαµβάνοντας υπόψη: 

    Τις διατάξεις του άρθρου 54 του Ν. 3979/2011 σύµφωνα µε το οποίο «1.∆ύνανται 

να ρυθµίζονται και να εξοφλούνται κατόπιν αιτήσεως του υπόχρεου, οι εξής οφειλές 

προς τους δήµους, εξαιρουµένων των προστίµων αυθαίρετων κατασκευών: 

α) πάσης φύσεως οφειλές που γεννήθηκαν ή βεβαιώθηκαν από 1.9.2009 και µέχρι τη 

δηµοσίευση του παρόντος νόµου, εφόσον έχει καταβληθεί µέχρι την υποβολή της 

αιτήσεως εκ µέρους του υπόχρεου ποσό ίσο µε το τριάντα τοις εκατό (30%) του 

συνόλου αυτών, 

β) πάσης φύσεως οφειλές που γεννήθηκαν ή βεβαιώθηκαν µέχρι τη δηµοσίευση του 

παρόντος νόµου, εφόσον µέρος ή το σύνολο αυτών είχαν υπαχθεί στη ρύθµιση του 

άρθρου 66 του ν. 3801/2009 και έχει καταβληθεί το τριάντα τοις εκατό (30%) της 

ρυθµισθείσας οφειλής, 

γ) πάσης φύσεως οφειλές που γεννήθηκαν ή βεβαιώθηκαν µέχρι τη δηµοσίευση του 

παρόντος νόµου, εφόσον µέρος ή το σύνολο αυτών είχαν τύχει διευκόλυνσης 

τµηµατικής καταβολής κατά το άρθρο 170 του ν. 3463/ 2006 και έχει καταβληθεί το 

30% του διακανονισθέντος ποσού. 

Στις ληξιπρόθεσµες οφειλές της παρούσας παραγράφου συµπεριλαµβάνονται και οι 

ακόλουθες: 

α) οφειλές από µισθώµατα συµπεριλαµβανοµένων των τόκων υπερηµερίας ή 

προβλεπόµενων από τις συµβάσεις µίσθωσης ρητρών, 

β) οφειλές που έχουν βεβαιωθεί µε απόφαση δικαστηρίου οποιουδήποτε βαθµού ή 

αυτές για τις οποίες έχουν ασκηθεί προσφυγές στα δικαστήρια και εκκρεµούν έως την 

λήξη της προθεσµίας υποβολής της αίτησης της παραγράφου 3 του παρόντος, 

γ) οφειλές για τις οποίες έχει περατωθεί η διαδικασία ενώπιον των επιτροπών 

επίλυσης φορολογικών διαφορών και έχουν εγκριθεί από το οικείο δηµοτικό 

συµβούλιο, µε απόφαση που λαµβάνεται έως την αναφερόµενη στην παράγραφο 3 

προθεσµία υποβολής της αίτησης. 

Οι οφειλές  ρυθµίζονται και εξοφλούνται ως εξής: 

α) εφάπαξ, µε καταβολή της κύριας οφειλής, του δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των 

προστίµων που αναλογούν σε αυτή, καθώς και του δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των 

προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής, 

β) µε καταβολή της κύριας οφειλής, του τριάντα τοις εκατό (30%) των προστίµων 

που αναλογούν σε αυτή, καθώς και του τριάντα τοις εκατό (30%) των προσαυξήσεων 

εκπρόθεσµης καταβολής, σε ισόποσες µηνιαίες δόσεις. 

Προκειµένου περί αυτοτελών προστίµων, καταβάλλεται η κύρια οφειλή και το 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) ή το τριάντα τοις εκατό (30%), αντίστοιχα, των 

προσαυξήσεων εκπρόθεσµης καταβολής, ανάλογα µε τον ανωτέρω τρόπο καταβολής. 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ 

    Το κατώτερο ποσό οφειλής για το οποίο ο υπαγόµενος στην ρύθµιση θα µπορεί να 

κάνει χρήση της καταβολής µε δόσεις ορίζεται το ποσό των 500 €. Από το ανωτέρω 

ποσό : 

    1. και µέχρι του ποσού των 1000 €  δίνεται η δυνατότητα των 2 µηνιαίων δόσεων  

    2. από 1001 € µέχρι 5000 €  δίνεται η δυνατότητα των 10 µηνιαίων δόσεων   

    3. από 5001 € µέχρι 15000 € δίνεται η δυνατότητα εξόφλησης σε 15 ισόποσες 

µηνιαίες δόσεις και 

ΑΔΑ: 4ΑΣ1Ω10-ΝΔΡ



    4. πάνω από 15001 € δίνεται η δυνατότητα εξόφλησης σε 20 ισόποσες µηνιαίες 

δόσεις. 

    Στην περίπτωση που θα δηλώνεται η εφάπαξ καταβολή, ο οφειλέτης µπορεί να 

εξοφλήσει την οφειλή του εντός προθεσµίας έξι µηνών από την υποβολή της αίτησης, 

µε ταυτόχρονη προκαταβολή ποσοστού είκοσι τοις εκατό (20%) της ρυθµιζόµενης 

οφειλής του. Μετά την πάροδο του εξαµήνου, εάν δεν καταβάλει το υπόλοιπο ποσό 

της οφειλής χάνει το ευεργέτηµα της ρύθµισης.  

    Στην περίπτωση που αιτείται την καταβολή µε δόσεις, η πρώτη δόση καταβάλλεται 

µε την υποβολή της αίτησης, ενώ οι επόµενες καταβάλλονται ως την τελευταία 

εργάσιµη ηµέρα καθενός εκ των εποµένων µηνών. Η µη καταβολή δύο δόσεων, 

καθώς και η µη καταβολή της τελευταίας δόσης, εντός δύο (2) µηνών από την 

ηµεροµηνία λήξης της, έχει ως συνέπεια την απώλεια του ευεργετήµατος της 

ρύθµισης. 

    Στους οφειλέτες που είναι συνεπείς στη ρύθµιση και συντρέχουν και οι λοιπές 

προϋποθέσεις του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 όπως ισχύει χορηγείται αποδεικτικό 

ενηµερότητας µηνιαίας ισχύος, εφόσον καταβληθεί από τον υπόχρεο το πενήντα τοις 

εκατό (50%) της αρχικής οφειλής », 

 

και σχετική συζήτηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

    Ορίζει το κατώτερο ποσό οφειλής, για το οποίο ο υπαγόµενος στην ρύθµιση θα 

µπορεί να κάνει χρήση της καταβολής µε δόσεις, το ποσό των 500 €. Από το ποσό 

αυτό: 

    1. και µέχρι του ποσού των 1000 €  δίνεται η δυνατότητα των 2 µηνιαίων δόσεων  

    2. από 1001 € µέχρι 5000 €  δίνεται η δυνατότητα των 10 µηνιαίων δόσεων   

    3. από 5001 € µέχρι 15000 € δίνεται η δυνατότητα εξόφλησης σε 15 ισόποσες 

µηνιαίες δόσεις και 

    4. πάνω από 15001 € δίνεται η δυνατότητα εξόφλησης σε 20 ισόποσες µηνιαίες 

δόσεις. 

    Στην περίπτωση που θα δηλώνεται η εφάπαξ καταβολή, ο οφειλέτης µπορεί να 

εξοφλήσει την οφειλή του εντός προθεσµίας έξι µηνών από την υποβολή της αίτησης, 

µε ταυτόχρονη προκαταβολή ποσοστού είκοσι τοις εκατό (20%) της ρυθµιζόµενης 

οφειλής του. Μετά την πάροδο του εξαµήνου, εάν δεν καταβάλει το υπόλοιπο ποσό 

της οφειλής χάνει το ευεργέτηµα της ρύθµισης.  

    Στην περίπτωση που αιτείται την καταβολή µε δόσεις, η πρώτη δόση καταβάλλεται 

µε την υποβολή της αίτησης, ενώ οι επόµενες καταβάλλονται ως την τελευταία 

εργάσιµη ηµέρα καθενός εκ των εποµένων µηνών. Η µη καταβολή δύο δόσεων, 

καθώς και η µη καταβολή της τελευταίας δόσης, εντός δύο (2) µηνών από την 

ηµεροµηνία λήξης της, έχει ως συνέπεια την απώλεια του ευεργετήµατος της 

ρύθµισης. 

    Στους οφειλέτες που είναι συνεπείς στη ρύθµιση και συντρέχουν και οι λοιπές 

προϋποθέσεις του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 όπως ισχύει χορηγείται αποδεικτικό 

ενηµερότητας µηνιαίας ισχύος, εφόσον καταβληθεί από τον υπόχρεο το πενήντα τοις 

εκατό (50%) της αρχικής οφειλής.   

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

ΑΔΑ: 4ΑΣ1Ω10-ΝΔΡ



 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                                Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                       ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

       Σέρρες 18-07-2011 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

               κ. α. α.              

 

   

      ΗΛΙΑ∆ΗΣ ΗΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 4ΑΣ1Ω10-ΝΔΡ



            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            Σέρρες 18 Ιουλίου 2011     

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                              Αρ. Πρωτ.: 40779  

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ                                                                                          

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ                 

Τηλ.: 23210-83624 

 

 

 

Π Ρ Ο Σ 

 

1. Τµήµα Προσόδων 

2. Τµήµα ∆/κού 

3. Τµήµα Λογιστηρίου 

4. Τµήµα Ταµείου 

 

Υπηρεσίες µας 

 

 

 

    Σας αποστέλλουµε δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, την 

αριθµ. 612 / 2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία εγκρίνεται η 

διαδικασία καταβολής κύριας οφειλής και προστίµων τρίτων προς δήµους και 

παρακαλούµε για τις περαιτέρω ενέργειές σας. 

 

            

 

 

 

   

               

                                                                                     Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

                                                                                                     κ. κ. ε.                                                              

               

                                                                                   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.  

                                                                                                     κ. α. α. 

     

 

                                                                                           ΗΛΙΑ∆ΗΣ ΗΛΙΑΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 4ΑΣ1Ω10-ΝΔΡ


